
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 17-03-2015 n. 74

Oggetto: Approvazione interventi a supporto dei processi di innovazione tecnologica e
organizzativa in collaborazione con ANCI Innovazione.

L’anno duemilaquindici il giorno diciassette del mese di marzo, presso questa sede Comunale
a seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 14,30, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Vice Segretario Generale
FRANCO ZUCCHERMAGLIO.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le linee programmatiche di mandato 2014/2019 che prevedono che Sesto
Fiorentino sia una città Smart, cioè una combinazione tra innovazione tecnologica e progresso
sociale, finalizzata al miglioramento della qualità della vita nelle città, attraverso la gestione
efficace ed efficiente delle risorse, tema che si ritrova nei documenti della Regione Toscana a
sostegno dello sviluppo regionale dei prossimi anni e della programmazione finanziaria dei
prossimi contributi europei fino al 2020;

PRESO ATTO che ANCI Innovazione S.r.l. è una società partecipata di ANCI Toscana per
il  95% e per il restante 5% di Uncem Toscana, la cui missione è l’affiancamento degli Enti
Locali nella sperimentazione di modelli di utilizzo delle tecnologie per l’informazione e la
comunicazione (TIC) per favorire i processi di e-democracy, nelle attività concernenti la
semplificazione dei processi istituzionali e nell'adozione di percorsi innovativi e per
l’elaborazione di progetti dedicati;

CONSIDERATO che ANCI Innovazione è stato individuato da Regione Toscana quale
incaricato per la diffusione e applicazione operativa di propri progetti di innovazione
tecnologica già avviati e rivolti agli Enti Locali (tra questi: SUAP telematico; infrastruttura
dei pagamenti on line di Regione Toscana IRIS; DAX e Fatturazione elettronica) di interesse
dell’Amministrazione e per i quali non è previsto alcun onere a carico dei Comuni aderenti
nella misura degli accordi attuativi intercorrenti con la Regione Toscana;

PRESO ATTO che ANCI Innovazione ha proposto una serie di ulteriori interventi
consulenziali finalizzati al miglioramento e all’innovazione del Comune di Sesto Fiorentino;

VISTE le proposte di collaborazione di ANCI Innovazione del 28.1.2015 (Smart assestment
che si propone di supportare il Comune di Sesto Fiorentino nella definizione ed attivazione di
un Progetto Smart City coerente con il contesto socio economico di riferimento) e del
5.2.2015 (Aggiornamento piano protezione civile), depositate agli atti del Settore Risorse
Finanziarie e Organizzazione, dalle quali si evince che tali attività sono proposte parimenti a
titolo gratuito poiché Anci Innovazione intende implementare metodiche innovative e
utilizzerà Sesto Fiorentino come Ente sperimentatore;

RITENUTO di avvalersi di tale qualificato apporto con la finalità di definire concreti
programmi di azione, in particolare secondo quanto descritto nel Progetto Smart assestment
relativamente alle fasi:

1, Assestment, che prevede la ricognizione sulle seguenti aree:
Precondizioni INFRASTRUTTURALI: verificare lo stato dell’arte rispetto alla Fibra ottica,1)
WiFi, Internet of Things, Claud computing, ecc.
Precondizioni CULTURALI: alfabetizzazione digitale dell’ente e del City user2)
Precondizioni ISTITUZIONALI: rapporti istituzionali con Regione Toscana, ecc3)
Precondizioni ORGANIZZATIVE: il modello organizzativo comunale e il funzionamento dei4)
processi

La realizzazione di questa fase prevede:
incontri individuali con gli Assessori di riferimento
incontri con i Responsabili dei servizi informativi e di aree di interesse
focus con i dipendenti (4 focus di 2 ore)

DELIBERA DI GIUNTA N. 74 DEL 17-03-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



l’elaborazione delle informazioni raccolte
redazione dell’analisi

condivisione dell’analisi con la Giunta e il referente del progetto del Comune;

e 2, Progettazione dell’Agenda digitale per Sesto Fiorentino, che prevede la definizione e
condivisione del piano per l’Agenda Digitale in cui saranno identificate le progettualità
operative cui dar corso e la propedeuticità delle medesime. Le progettualità, in primis
abilitanti quindi a seguire di sviluppo, saranno distinte in:
1)Tecnologiche e infrastrutturali
2)Organizzative
3)Formative
4)Di diffusione /comunicazione interna ed esterna;
La proposta di piano indicherà anche gli investimenti eventualmente necessari;

CONSIDERATO che alla revisione del sito istituzionale dell’Ente si procede avvalendosi di
Linea Comune S.p.A. e che comunque dovranno essere individuate forme di collegamento e
sinergia con la definizione del piano per l’Agenda Digitale;

RITENUTO riservare alla valutazione tecnica del responsabile del Settore Risorse
Finanziarie e Organizzazione la proposta inerente l’eventuale attivazione del servizio per il
recupero dei diritti di credito retributivi e contributivi del personale in relazione alle
procedure già in essere nel Comune di Sesto Fiorentino;

DATO ATTO che gli interventi proposti e approvati non comportano spese da sostenersi da
parte del Comune;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1. Di approvare gli interventi consulenziali di ANCI Innovazione relativamente
all’affiancamento sui progetti di Regione Toscana, di definizione e attivazione del progetto
Smart City e di assistenza per l’aggiornamento del piano di protezione civile richiamati in
premessa;

2. Di incaricare i Dirigenti dei Settori coinvolti all’adozione dei provvedimenti necessari per
la realizzazione, individuando i referenti dei singoli progetti e concordando con Anci
Innovazione la calendarizzazione delle specifiche attività, in coerenza con la programmazione
del PEG/PDO;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 74 DEL 17-03-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



   per Il Segretario Generale
MARIA BENEDETTA DUPUIS
   Il Vice Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 17-03-2015 n. 76 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 17-03-2015 n. 74.

Oggetto: “Approvazione interventi a supporto dei processi di innovazione tecnologica e
organizzativa in collaborazione con ANCI Innovazione.”

[   ] Sulla presente proposta di delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[X] La presente proposta di delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

  f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

 Il Presidente
f.to SARA BIAGIOTTI

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 17-03-2015 f.to STEFANO GENNAI

Sesto Fiorentino, 17-03-2015 f.to STEFANO GENNAI

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA N. 74 DEL 17-03-2015
Comune di Sesto Fiorentino


